

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2020

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2020	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	30.016.526,73	17.428.842,70	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.506.950,00	1.364.536,94	
IPTU	244.800,00	221.540,40	
ISS	267.300,00	216.077,46	
ITBI	197.350,00	266.104,11	
IRRF	366.500,00	404.857,81	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	431.000,00	255.957,16	
Contribuições	578.000,00	302.593,18	
Receita Patrimonial	178.235,00	24.341,81	
Aplicações Financeiras (II)	166.735,00	20.759,29	
Outras Receitas Patrimoniais	11.500,00	3.582,52	
Transferências Correntes	27.564.341,73	15.663.564,56	
Cota-Parte do FPM	12.455.000,00	5.984.174,82	
Cota-Parte do ICMS	7.600.000,00	4.460.723,31	
Cota-Parte do IPVA	1.440.000,00	487.771,62	
Cota-Parte do ITR	37.700,00	33.761,12	
Transferências da LC 87/1996	36.700,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	1.364.500,00	1.365.426,01	
Outras Transferências Correntes	4.630.441,73	3.331.707,68	
Demais Receitas Correntes	189.000,00	73.806,21	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	25.773,22	
Receitas Correntes Restantes	189.000,00	48.032,99	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	29.849.791,73	17.382.310,19	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	8.005.950,00	4.240.457,70	
Operações de Crédito (VI)	2.000.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	174.950,00	255.815,01	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2020

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	174.950,00	255.815,01
Transferências de Capital	5.831.000,00	3.984.642,69
Convênios	3.417.000,00	3.226.542,69
Outras Transferências de Capital	2.414.000,00	758.100,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.005.950,00	4.240.457,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	35.855.741,73	21.622.767,89

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.909.945,38	14.822.622,40	14.516.753,49	14.341.227,30	32.416,35	1.470,00	1.470,00
Pessoal e Encargos Sociais	11.149.735,64	7.914.972,61	7.910.844,01	7.865.565,63	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	350.000,00	42.457,38	42.457,38	42.457,38	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.410.209,74	6.865.192,41	6.563.452,10	6.433.204,29	32.416,35	1.470,00	1.470,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.559.945,38	14.780.165,02	14.474.296,11	14.298.769,92	32.416,35	1.470,00	1.470,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.135.296,32	5.012.619,77	3.425.916,31	3.211.916,31	152.066,00	497.179,44	497.179,44
Investimentos	11.398.296,32	4.819.061,77	3.232.358,31	3.018.358,31	152.066,00	497.179,44	497.179,44
Inversões Financeiras	137.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	137.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	600.000,00	193.558,00	193.558,00	193.558,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.535.296,32	4.819.061,77	3.232.358,31	3.018.358,31	152.066,00	497.179,44	497.179,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	278.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2020

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	38.373.241,70	19.599.226,79	17.706.654,42	17.317.128,23	184.482,35	498.649,44	498.649,44
---	---------------	---------------	---------------	---------------	------------	------------	------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.622.507,87
---	--	--	--	--	--	--	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.144.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2020
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	20.759,29
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	42.457,38

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							3.600.809,78
---	--	--	--	--	--	--	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2019 (a)	Até o Bimestre / 2020 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.777.613,82	1.584.047,54	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.448.999,30	5.676.980,46	
Disponibilidade de Caixa	2.448.999,30	5.676.980,46	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.640.470,61	6.073.495,61	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	191.471,31	396.515,15	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	- 671.385,48	- 4.092.932,92	

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							3.421.547,44
--	--	--	--	--	--	--	---------------------

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2020

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2020
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 205.043,84
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	36.439,32
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	3.663.030,60
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	3.684.728,69
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.300.764,97
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.300.764,97
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00